
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@khk.cz
www.khk.cz

                                      
                                                                                                                              

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Váš dopis zn.:
Ze dne:   
Naše značka (č. j.): KUKHK – 6634/ZP/2024 – 9  

 
Vyřizuje: Ing. Eva Valterová  
Odbor | oddělení: odbor životního prostředí a   zem.                                                                                               

/vodního hospodářství
Mobil:                               736521881
E-mail:                            evalterova@khk.cz

Datum: 1. 10.  2024

Počet listů: 3
Počet příloh: 0 / listů: 0
Počet svazků: 1
Sp. znak, sk. režim: 231.2, A/20

 
V E Ř E J N Á     V Y H L Á Š K A

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, věcně a 
místně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 107 odst. 1  písmeno m) zákona číslo 
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění, (dále i 
vodní zákon) obdržel žádost Povodí Labe, státní podnik (čj. PLa/2024/005587, doručenou 6. 
2. 2024), jakožto správce významného vodního toku Úpa o stanovení rozsahu záplavového 
území a  vymezení aktivní zóny záplavového území významného vodního toku Úpa ř. km  
48,098 až 53,348, na území obce/města:Trutnov.
Souřadnice začátku a konce řešeného území: X: 630406, Y: 1004083, X:633039, Y: 999846 
(S-JTSK).

Opatření obecné povahy 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, věcně 
příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 107 odst. 1  písmeno m) zákona číslo 
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění  a 
místně příslušný vodoprávní úřad podle § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů (dále i jen „správní řád“), na návrh Povodí Labe, státní podnik, se 
sídlem Víta Nejedlého 951, Hradec Králové, IČO: 70890005

I.  nově  stanovuje

podle § 66 odst. 1 vodního zákona rozsah záplavového území pro významný vodní tok  Úpa, 
ř. km  48,098 až 53,348, na území obce/města Trutnov a to v rozsahu dle mapových 
podkladů zpracovaných společností VRV a.s. v červnu 2023, které jsou nedílnou přílohou 
navrhovaného opatření obecné povahy.

Záplavové území významného vodního toku Úpa pro ř. km 1017,929 až 1019,878 se 
stanovuje pro přirozené povodně a v návaznosti na vyhlášku č. 79/2018 Sb., o způsobu a 
rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace to je 
záplavovou čárou s dobou opakování povodně 100 let, tzv. Q100.
 

Dle rozdělovníku



 2
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

S uvedeným úsekem, tj. s ř. km  48,098 až 53,348  vodního toku Úpa souvisí následující 
dokument, stanovující záplavové území:
Opatření obecné povahy vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje čj.: KUKHK – 
32623/ZP/2015-13, ze dne 9. 6. 2016, pro ř. km 28,898 až 58,024. Tímto novým opatřením 
obecné povahy se v daném opatření změní záplavové území pro ř. km   48,098 až 53,348.  

                                                   II.   nově vymezuje

podle § 66 odst. 2 vodního zákona rozsah aktivní zóny záplavového území významného  
vodního toku Úpa pro ř. km  48,098 až 53,348, na území obce/města Trutnov a to v rozsahu 
dle mapových podkladů   zpracovaných společností VRV a.s. v  červnu 2023, které jsou 
nedílnou přílohou navrhovaného opatření obecné povahy. 

S uvedeným úsekem, tj. s ř. km  48,098 až 53,348 souvisí následující dokument, stanovující 
záplavové území a vymezující aktivní zónu:
Opatření obecné povahy vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje čj.: KUKHK - 
32623/ZP/2015-13, ze dne 9. 6. 2016, pro ř. km 28,898 až 58,024. Tímto novým opatřením 
obecné povahy se v daném opatření změní  aktivní zóna pro ř. km   48,098 až 53,348.

Odůvodnění:
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, věcně a 
místně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 107 odst. 1  písmeno m) zákona číslo 
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění, 
obdržel žádost Povodí Labe, státní podnik (čj. PLa/2024/005587, doručenou 6. 2. 2024), 
jakožto správce významného vodního toku Úpa o stanovení nového rozsahu záplavového 
území a vymezení nové aktivní zóny záplavového území významného vodního toku  Úpa pro  
ř. km 48,098 až 53,348, na území obce/města Trutnov..
Součástí žádostí byl návrh záplavového území v tištěné i  elektronické podobě. Podklad pro 
stanovení záplavového území ve výše uvedeném úseku vodního toku Úpa zpracovala 
společnost VRV a.s.  v  květnu 2023. Rozsah a hranice záplavového území byly zakresleny 
do mapového podkladu v souladu s platnou legislativou. V grafické části a textové části 
návrhu záplavového území a vymezení aktivní zóny záplavového území významného 
vodního toku Úpa byl vymezen i rozliv  s periodicitou pravděpodobnosti povodně 5, 20, 100 a 
500 let (zkráceně označováno Q5, Q20, Q100 a Q500) a  Qa (aktivní zóna).  

Záplavové území se stanovuje na území obcí:   Trutnov
Záplavové území se nachází na k.ú.: Trutnov, Dolní Staré Město, Horní Staré Město
Pro dané území jsou příslušné stavební úřady: MěÚ Trutnov
Pro dané území je příslušná obec s rozšířenou působností: MěÚ Trutnov

S uvedeným úsekem, tj. s ř. km  48,098 až 53,348 souvisí následující dokument, stanovující 
záplavové území:

Opatření obecné povahy vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje čj.: KUKHK – 
32623/ZP/2015-13, ze dne 9. 6. 2016, pro ř. km 28,898 až 58,024. Tímto novým návrhem se   
změní záplavové území pro ř. km   48,098 až 53,348.  

Povodí Labe, státní podnik, výše citovanou žádostí požádalo o stanovení nového 
(aktualizovaného) rozsahu záplavového území a vymezení nové (aktualizované)  aktivní 
zóny záplavového území významného vodního toku Úpa pro ř. km 48,098 až 53,348, na 
území obce/města Trutnov.

Krajský úřad následně, po obdržení žádosti, požádal dopisem čj.: KUKHK – 6634/ZP/2024 – 
3 z 12. 2. 2024 dotčený vodoprávní úřad, tedy MěU Trutnov, dotčený stavební úřad, tedy 



 3
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

MěÚ Trutnov, a obec/město Trutnov na jehož území se nově stanovuje záplavové území o 
spolupráci při stanovování případných podmínek pro navrhované záplavové území (na území 
mimo aktivní zónu). Této možnosti nebylo ze strany města Trutnov a ani ze strany 
Městského úřadu Trutnov využito, nebyly navrženy žádné omezující podmínky pro záplavové 
území mimo aktivní zónu.  Krajský úřad následně zpracoval návrh opatření obecné povahy 
na stanovení  záplavového území a vymezení  aktivní zóny záplavového území významného 
vodního toku Úpa v ř. km 48,098 až 53,348, které zveřejnil na úřední desce kraje a  zároveň 
požádal o zveřejnění i na úřední desce Městského úřadu Trutnov.
 
Opatření obecné povahy vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje čj.: KUKHK – 
32623/ZP/2015-13, ze dne 9. 6. 2016, pro ř. km 28,898 až 58,024. Tímto novým opatřením 
obecné povahy se v daném opatření změní záplavové území pro ř. km   48,098 až 53,348.  
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje v souladu s § 66 odst. 1 vodního zákona je povinen  
na základě návrhu správce vodního toku stanovit nebo změnit  záplavové území. Záplavová 
území a jejich aktivní zóny se stanovují a vymezují formou opatření obecné povahy a to na 
základě ustanovení § 66 odst. 7 a 8 vodního zákona.  Při stanovování záplavového území je 
postupováno v souladu s části šest správního řádu, pokud není stanoveno jinak. V daném 
případě postup uvedený ve správním řádu je specifikován, upřesněn v § 115a vodního 
zákona.  

Zpracování návrhu záplavového území zabezpečuje na základě § 66 vodního zákona 
správce vodního toku, v tomto daném případě je správcem vodního toku Povodí Labe, státní 
podnik. Zpracování se řídí vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 79/2018 Sb., o 
způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a jejich 
dokumentace.
 
Dále se krajský úřad zabýval ustanovením § 67 odst. 3 vodního zákona, kde se uvádí:

 „Mimo aktivní zónu v záplavovém území stanoví vodoprávní úřad podle povodňového 
nebezpečí nebo povodňového ohrožení opatřením obecné povahy omezující podmínky. Při 
změně podmínek je může stejným postupem změnit nebo zrušit. Takto postupuje i v případě, 
není-li aktivní zóna stanovena.“ 
 
Pro stanovení podmínek v záplavovém území vodního toku mimo aktivní zónu vydalo 
Ministerstvo životního prostředí v listopadu 2019 ve Věstníku Ministerstva životního prostředí 
metodický pokyn.  V metodickém pokynu jsou uvedeny možné podmínky, které by bylo 
vhodné pro nově stanovovaná či měněná záplavová území stanovit.  

Krajskému úřadu nebyly, nejsou v případě předmětného úseku významného vodního toku  
Úpa známy  specifické poměry v území, které by vyžadovaly výjimečné podmínky pro 
využívání souvisejícího  záplavového území.  Požádali jsme zároveň i MěÚ Trutnov 
vykonávající státní správu na úseku vodního hospodářství u kterého předpokládáme velmi 
dobrou místní znalost a také MěÚ Trutnov, příslušný stavební úřad a obec/město Trutnov, 
zadavatele územního plánu o navržení podmínek omezující činnost v nově navrhovaném 
záplavovém území, ale žádné specifické, speciální  návrhy jsme neobdrželi.

Povodí Labe, státní podnik, správce předmětného významného vodního toku navrhl 
omezující podmínky, které však kopírují všeobecné podmínky vycházející z již uvedeného 
metodického pokynu Ministerstva životního prostředí.

Metodický pokyn uvádí následující podmínky (některé převzalo Povodí Labe, státní podnik):
- omezení skladování nezabezpečeného odplavitelného materiálu, který může 

přemístěním poškodit veřejné i jiné soukromé objekty či vytvořit překážku (ucpat 
průtočný profil) pro povodňovou vlnu,



 4
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

- omezení skladování nezabezpečených závadných látek, které mohou kontaminaci 
povodňové vody ohrozit jakost povrchových a podzemních vod,

- omezení nové výstavby liniových objektů (např. ploty), významně ovlivňující odtokové 
poměry,

- omezení výstavby objektů, v nichž se trvale zdržují lidé nebo které slouží ke 
shromažďování lidí – např. nemocnice, domovy důchodců, školy, obchodní centra 
atd.,

- zajistit zvýšenou odolnost objektů nové výstavby nebo jejich částí a jejich dispozici, 
která přispěje k minimalizaci nepříznivých účinků povodní snížením jejich zranitelnosti 
a potenciálních škod např.

- o omezení podsklepených objektů, požadavek na umístění úrovně podlah 1. 
nadzemního podlaží nad úroveň hladiny příslušné QN (například Q100),

- o požadavek na umístění citlivých technologií vnitřního vybavení  (např. 
elektrorozvaděče, plynové kotle, spotřebiče atd.) nad úroveň příslušné hladiny QN 
(např. Q100),

- o požadavek na detailní materiálové specifikace pro spodní části staveb (např. 
nenasákavé, případně omyvatelné materiály, aby byla možná rychlá a nenákladná 
údržba po povodních),

- o požadavek na vybavení objektů prvky aktivní ochrany před vniknutím vody do 
vnitřních částí objektů (např. mobilní hrazení, speciální těsnění otvorů – okna, dveře),

- o požadavek na přizpůsobení dispozice objektů hlavním směrům průtoků při 
povodňové situaci.

Jedná se o doporučení, nikoliv o podmínky, jak se v záplavovém území chovat, aby 
v případě povodní byly škody minimalizovány, zároveň se jedná o navržená doporučení, 
která můžou být konkretizována a uplatňována formou podmínek ve vydávaném 
vodohospodářském souhlasu, vydávaném dle § 17 vodního zákona nebo při zpracování 
územních plánů či povodňových plánů obcí, povodňových plánů jednotlivých nemovitostí 
v obci. A musí být především v zájmu občanů, místní samosprávy i státní správy výše 
uvedené doporučení dodržovat, a to ve všech záplavových územích. 

Po zpracování návrhu obecné povahy ve věci stanovení nového záplavového území a po 
zveřejnění návrhu obecné povahy se k návrhu podala připomínky společnost  TSR Czech 
Republic s.r.o, zastoupená advokátem  JUDr. Stanislavem Dvořákem, ev. Č. ČAK 08715, a 
to dopisem ze dne 10. 4. 2024.

V dopise se mimo jiné uvádí (celý dopis bude přílohou opatření obecné povahy):
I. ÚVOD
1. Krajský úřad královéhradeckého kraje, Odbor životního prostředí a zem./vodního 

hospodářství („Vodoprávní úřad“) zveřejnil dne  4. 3. 2024 na své úřední desce 
veřejnou vyhlášku obsahující návrh opatření obecné povahy o stanovení rozsahu 
záplavového území a vymezení aktivní zóny záplavového území významného 
vodního toku Úpa, ř. km 48,098 až 53, 348 na území města Trutnov („Návrh“),

2. V návrhu se podle § 66 odst. 1 vodního zákona nově stanovuje rozsah záplavového 
území pro významný vodní tok Úpa, ř. km 48,098 až 53,348, na území města Trutnov 
(„Záplavové území“), a to v rozsahu dle mapových podkladů zpracovaných 
společností Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. („Zpracovatel“) a Povodím Labe, 
státní podnik („Povodí Labe“).

3. Návrh počítá se změnou záplavového území pro ř. km 48,098 až 53,348 oproti 
dosavadnímu stavu, jak je vymezeno v opatření obecné povahy vydaném Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje čj.: KUKHK – 32623/ZP/2015-13 ze dne 9. 6. 2016 
pro ř. km 28,898 až 58,024 („Původní záplavové území“).

4. Dotčená osoba je obchodní společnost podnikající mimo jiné v oblasti nakládání 
s odpady a v dotčeném území se nachází její provozovna na adrese K Náhonu 57, 
541 01 Trutnov – Dolní Staré Město („Provozovna“).



 5
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

Důkaz:
- Katastrální mapa s vyznačením provozovny
5. Provozovna se nachází na nemovitostech ve vlastnictví Dotčené osoby:

– pozemek par. č. st. 296, jehož součástí je stavba, budova  bez č.p./č.e., jiná stavba,
-  pozemek par. č. st. 297, jehož součástí je stavba, budova bez č.p./č.e., jiná stavba
- pozemek par. č. 79/3

           Vše v k.ú. Dolní Staré Město („Pozemky“ a stavby umístěné na Pozemcích „Stavby“)
Důkaz

- Výpis z katastru nemovitosti

6. Z mapových podkladů přiložených k Návrhu je patrné, že Záplavové území zasahuje 
na Pozemky a Stavby, konkrétně skrze Pozemky a Stavby prochází záplavová čásra 
s dobou opakování 100 let.

Důkaz
- Mapové podklady pro záplavové území
7. Vzhledem k tomu, že stanovení Záplavového území dle Návrhu by mělo na Dotčenou 

osobu významné negativní dopady, podává Dotčená osoba tímto proti Návrhu á 
následující připomínky s tím, že Záplavové území by nemělo být v rozsahu dle 
Návrhu vůbec vyhlášeno, a to z následujících důvodů:

A. Návrh na stanovení Záplavového území ve smyslu § 66 odst. 1 vodního zákona 
předložený Povodím Labe není úplný, neobsahuje všechny náležitosti podle vyhlášky 
č. 79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových 
území a jejich dokumentace („Vyhláška“),

B. Návrh nepřípustně vymezuje Záplavové území nad rámec vyhlášky
C. Provozovna se nenachází ve vyšší nadmořské výšce, než kolik činí Zpracovatelem 

vypočtená nadmořská výška hladin povodně s dobou opakování 5, 20, 100 i 500 let 
odpovídající příslušné kilometráži toku,

D. V areálu Provozovny se žádná povodeň za celou historii pozorování nevyskytla,
E. Vodoprávní úřad nepodrobil návrh Povodí Labe kritickému přezkumu z hlediska 

potřebnosti a vhodnosti vyhlášení Záplavového území a z hlediska, zda související 
omezení nebudou nepřiměřeně omezovat práva dotčených osob (včetně Dotčené 
osoby).
(konec citace)

Dále v dopise  se uvádí v oddíle II. Skutečnosti zakládající postavení dotčené osoby, 
v odstavci III. je odůvodnění připomínek a v závěrečném odstavci je uveden návrh.

Krajský úřad připomínky podané společností TSR Czech Republic postoupil žadateli, tj. 
Povodí Labe, státní podnik, aby navrhované záplavové území znovu posoudil, zejména jeho 
rozsah a buď potvrdil, že na daném rozsahu trvá nebo případně provedl změny rozsahu 
záplavového území.

K uvedenému se Povodí Labe, státní podnik, vyjádřilo, dopisem  čj. PLa/2024/022443 z 27. 
5. 2024 následně:
 
Citace z vyjádření Povodí Labe, státní podnik, 
Aktualizace záplavového území toku Úpa – sdělení k připomínce
 
K tomuto sdělujeme: 
Ad. A) 

Dokumentace na stanovení záplavového území toku Labe byla předložena v rozsahu a 
formátech, jenž předepisuje vyhláška č. 79/2018 Sb. a to jak v elektronické, tak v tištěné 
podobě na Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 



 6
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

Povodí Labe, státní podnik nemá rozsah historické povodně na toku Úpa v Trutnově k 
dispozici. Dále sdělujeme, že rozsah čáry povodně je pouze orientační a s výpočtem a 
vykreslením rozsahu záplavového území při N-letých průtocích nijak nesouvisí. Rozsah 
historické povodně nemá rovněž žádný vliv na omezení ve stavební činnosti. 

Původní (současně platné) záplavové území bylo zpracováno 1D hydraulickým modelem 
proudění, kde jde výpočet hladin v korytě a inundaci realizován na základě příčných 
(údolních) profilů. Záplavové území bylo provedeno korektně s přesností odpovídající délce 
počítaného úseku. Výpočet zpracovaný 1D/2D hydraulickým modelem proudění počítá výšky 
hladin na podkladu digitálního modelu terénu v každém bodu výpočetní sítě. Hladina tak 
nemusí být příčném profilu toku ve stejné výšce a mnohem věrohodněji popisuje průběh 
povodňového průtoku. Tímto výpočtem dojde tedy ke zpřesnění výšek hladin a rozsahu 
záplavového území v uceleném úseku toku Úpa. Povodí Labe, státní podnik podalo návrh na 
aktualizaci záplavového území dodanou od zpracovatele z důvodu zpřesnění výšek hladin a 
rozsahu záplavového území. 

Ad. B) 

Dle terminologie je záplavové území územím při průchodu povodňového průtoku Q100, dále 
jsou to rozlivy při průchodu povodňových průtoků Q5, Q20, Q500. To znamená, že 
Opatřením obecné povahy dojde ke stanovení záplavového území při průtoku Q100 a k 
vymezení aktivní zóny záplavového území. Rozlivy při průchodu povodňových průtoku Q5, 
Q20, Q500 jsou v situaci zakresleny pouze pro informaci. 

Ad. C) 

Tato připomínka je v kompetenci zpracovatele (VRV a.s.), jehož vyjádření přikládáme: 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje Pivovarské náměstí 1245 500 03 Hradec Králové 
TELEFON 495 088 111 E-MAIL invoice@pla.cz (pro el. fakturaci) IČO 70890005 DIČ 
CZ70890005 IDDS dbyt8g2 Obchodní rejstřík vedený u KS v Hradci Králové, oddíl A, vložka 
9473 Povodí Labe, státní podnik Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec 
Králové „Uvedené úrovně hladin v dokumentu Psaný podélný profil – Úpa, ř.km 48,098 – 
53,348 se vztahují k ose koryta Úpy. Úroveň hladiny z koryta nelze extrapolovat do 
inundačního území. Zaplavení provozovny při průtoku Q100 a Q500 je způsobeno 
prouděním po povrchu z horní části inundačního území, kde došlo k vybřežení z koryta Úpy.“ 

Ad. D) 

Rozsah záplavového území nelze určovat či odhadovat z rozsahu existence reálných 
povodní. Ty slouží v některých případech pro kalibraci výpočtů, pokud jsou známy hodnoty 
povodňových průtoků a výšky kulminace hladiny. Výšky kulminace hladiny v tomto případě 
nemá Povodí Labe, státní podnik k dispozici. 

Ad. E) 

Reakce na tuto připomínku je v kompetenci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 

Na základě výše uvedeného ponecháváme návrh ZÚ včetně AZZÚ beze změny.
Konec citace.

Krajský úřad se ztotožňuje s vyjádřením Povodí Labe, státní podnik, k jednotlivým výše 
uvedeným bodům, s odůvodněním jednotlivých námitek, které vznesla společnost TSR 
Czech Republic s.r.o. a dále se krajský úřad samostatně vyjadřuje k bodu E).



 7
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

V bodě  E)  se společnost  TSR Czech Republic s.r.o. vymezuje proti  vodoprávnímu úřadu, 
respektive proti Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje, tedy proti tomu, kdo stanovuje 
záplavové území  a vymezuje aktivní zónu záplavového území. Námitka  společnosti TSR 
Czech Republic s.r.o. zní: Vodoprávní úřad nepodrobil návrh Povodí Labe kritickému 
přezkumu z hlediska potřebnosti a vhodnosti vyhlášení Záplavového území a z hlediska, zda 
související omezení nebudou nepřiměřeně omezovat práva dotčených osob.  

K tomu Krajský úřad Královéhradeckého kraje jako věcně a místně příslušný vodoprávní úřad 
k vyhlášení záplavového území a vymezení aktivní zóny záplavového území významného 
vodního toku Úpa konstatuje:

Podle zákona o vodách č. 254/2001 Sb. § 66 odst. 1 a odst. 2 jsou záplavová území 
administrativně určená území, která mohou být při výskytu přirozené povodně zaplavena 
vodou. Rozsah záplavového území navrhuje správce dotčeného vodního toku a na základě 
návrhu je vodoprávní úřad povinen stanovit tento rozsah. V zastavěných územích, v 
zastavitelných plochách podle územně plánovací dokumentace, případně podle potřeby v 
dalších územích, vymezí vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku aktivní zónu 
záplavového území podle nebezpečnosti povodňových průtoků.

Záplavové území je zmapování přírodního jevu, který může nastat, při různých průtocích 
povrchových vod ve vodních tocích a mimo vodní toky. 

Záplavová území stanovuje vodoprávní úřad formou opatření obecné povahy. Způsob a 
rozsah zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území je upraven vyhláškou MŽP 
č.79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a 
jejich dokumentace, v platném znění.

Záplavová území se stanovují hydraulickým výpočtem nejvyšších hladin vody pro průtoky s 
různou dobou opakování. 

Záplavové území se vymezuje především k zajištění ochrany obyvatelstva a majetku 
obyvatelstva a státního majetku. Záplavové území určuje místa, kde by mohlo dojít 
k povodňovým průtokům a v jakém rozsahu tak, aby obce, občané mohli co nejefektivněji 
uvedené pozemky využívat a přitom neohrozili jak sebe, tak okolí.
Záplavové území na vodním toku  Úpa, v předmětné kilometráži, již v minulosti stanovené  
bylo a mohlo být tak zahrnuto i do rozvojových dokumentů jako je např.  územní plán.  
Záplavové území vychází zejména z reliéfu terénu, z průtoků ve vodním toku, jehož data 
dodává  Český hydrometeorologický ústav. To, že se jednou záplavové území stanoví, 
neznamená to, že to bude již navždy stejné. Vlivem činností člověka dochází ke změnám 
v ploše záplavového území i mimo záplavové území, mění se průtoky ve vodním toku 
v návaznosti na změny klimatu. Zároveň dochází i k zpřesňování metod zaměření terénu i 
zpřesňování výpočtu záplavového území. Je tedy nanejvýš žádoucí, aby se záplavová území 
co nejvíce aktualizovala.  Krajský úřad bere za pozitivní to, že správci vodních toků nechávají 
zpracovávat nová záplavová území, respektive nechávají zpřesnit rozsah záplavového 
území. Krajský úřad nemá tedy sebemenší důvod neaktualizovat již stanovené záplavové 
území. Je to především ke prospěchu správy města, ku prospěchu obyvatelstva města, 
respektive lokality, kde se záplavové území nachází. Krajský úřad tedy konstatuje, že o 
potřebnosti není pochyb a jak je z opatření zřejmé neobsahuje žádná omezení mimo aktivní 
zónu. Záplavové území pouze určuje rozlivnou plochu při stoleté vodě a dále určuje aktivní 
zónu záplavového území. V aktivní zóně záplavového území omezení vyplývají přímo 
z ustanovení vodního zákon. To, že součástí  grafické části záplavového území je rozsah  
pětileté vody, dvacetileté vody, pětisetleté vody je informativního charakteru. Tyto údaje 
můžou být využity městem při plánování rozvojových ploch a dalších. Především však tyto 
údaje jsou využívány při povodňovém řízení, kdy při výskytu určitých průtoků je možné 



 8
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

odhadovat jaký rozsah bude mít povodňová vlna a zaměřit se podle toho na záchranné 
práce. Jsou to při povodni velmi cenné údaje a často využívané.  

Dále je nutno připomenout, že záplavová území vyhlášená vodoprávními úřady nejsou 
striktně využívána pojišťovnami. Pojišťovny mají stanovená svoje záplavová území , jejich 
forma je odlišná od záplavových území vyhlašovaných vodoprávními úřady, tedy státní 
správou. Výše pojistky a i to, zda nemovitost bude pojištěná, vychází  z podkladů, které má 
zpracované Česká asociace pojišťoven.

Toto opatření obecné povahy, včetně příloh, které jsou ke stažení na níže uvedeném odkazu, 
kdy na jedné z příloh je vyznačen v grafické podobě rozsah záplavového území, musí být 
zveřejněn podle ustanovení § 172 odst. 1 správního řádu po dobu 15 dnů na úřední desce 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje a úřední desce obecního úřadu obce, které se 
opatření obecné povahy dotkne (do této skupiny byla zahrnuta i obec s rozšířenou 
působností a obec se stavebním úřadem – v obou případech jde o MěÚ Trutnov).

Na základě uvedeného žádáme MěÚ Trutnov o zajištění zveřejnění tohoto návrhu 
opatření obecné povahy na úřední desce své obce po dobu nejméně 15 dnů 
s označením dne vyvěšení a dne sejmutí.  Zároveň je nutné s tímto   opatřením obecné 
povahy zveřejnit i grafickou část záplavového území, kterého se změna týká.  Po 
sejmutí z úřední desky je nutné zaslat toto opatření obecné povahy                                     
s uvedením data vyvěšení a data sejmutí zpět na krajský úřad.
 
Grafická část, obsahující rozsah záplavového území, je k dispozici na webových stránkách 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, na adrese:  
Aktualizace stanoveného záplavového území významného vodního toku Úpa, ř. km 48,098 – 
53,348, na území obce Trutnov | Královéhradecký kraj (khk.cz)

Po nabytí účinnosti předá krajský úřad toto opatření obecné povahy a související mapový 
podklad Ministerstvu životního prostředí, které je na základě ustanovení § 66 odst. 6 vodního 
zákona zveřejní na portále veřejné správy (http://voda.gov.cz/portal/). Na uvedeném portále 
bude opatření obecné povahy (včetně mapových podkladů) k dispozici po celou dobu své 
platnosti. Rovněž bude k dispozici i na webových stránkách Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje.

Poučení

Opatření obecné povahy ve smyslu § 173 odst. 1 správního řádu nabývá účinnosti patnáctým 
dnem po vyvěšení vyhlášky na úřední desce  Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 
Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu).

z p. Ing.  Eva Valterová
odborný referent 
oddělení vodního hospodářství

 



 9
  opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 6634/ZP/2024 - 9    z 1. 10. 2024

Rozdělovník:
Město Trutnov
 
 
Dále obdrží
Povodí Labe, státní podnik a Ministerstvo životního prostředí

den vyvěšení veřejné vyhlášky v elektronické podobě                den sejmutí
umožňují dálkový přístup  (§ 26 správního řádu)               
(datum, razítko, podpis)                                                       (datum, razítko, podpis)

…………………………. …………………………….

 
den vyvěšení veřejné vyhlášky v tištěné podobě                      den sejmutí
(datum, razítko, podpis)                                                       (datum, razítko, podpis)

…………………………. …………………………….
 
 


		2024-10-01T14:19:37+0000
	Valterová Eva Ing.
	Konverze dokumentu




